

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano 3

Decreto



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

DECRETO MUNICIPAL Nº. 109, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Errata ao decreto nº 010 de 27 de janeiro de 2023, que nomeia e empossa membros para compor o Conselho Municipal de acompanhamento e Controle Social do Fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica CACS/FUNDEB para período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2026, passando a viger com as alterações abaixo indicadas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais pertinentes.

Resolve:

Art. 1. Nomear e empossar os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (CACS/FUNDEB) do município de São José do Jacuípe — Bahia nos termos da Lei, 14.113 de 25 de dezembro de 2020, observando os princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, inerentes e indispensáveis à Administração Pública emanadas pela Constituição Federal, sendo constituído pelos seguintes representantes.

MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB 2023-2026.

PRESIDENTE – CRISTIANE RODRIGUES COSTA VICE – PRESIDENTE - ANTÔNIA LIMA ARAÚJO SECRETÁRIA – NORMALEIDE GOMES FIGUEIREDO VILARONGA

Retifica os membros do Conselho do FUNDEB 2023 - 2026.

Onde se lê - Vice-Presidente Antônia Lima Araújo. Secretária – Normaleide Gomes Figueiredo Vilaronga.

Leia-se - Vice-Presidente - Normaleide Gomes Figueiredo Vilaronga Secretária – Antônia Lima Araújo

I - Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular – Jason Bispo de Almeida Suplente- Ivanilde Ribeiro de Almeida

> Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000390 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular – Antônia Lima Araújo Suplente – Joaneide de Oliveira Silva

III- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Titular – Grasiela Santos da Silva Suplente – Ana Léia Silva de Carvalho

IV - Representante dos Diretores das Escolas de Ed. Básica

Titular – Normaleide Gomes Figueiredo Vilaronga Suplente – Valdirene Oliveira Silva

V - Representantes dos servidores Técnicos administrativos

Titular – Núbia Brito Santos Suplente – Joventina Almeida Silva de Souza

VI - Representantes de pais de alunos da Educação Básica

Titular – Ana Lúcia Silva Novaes Suplente – Marizete Oliveira Silva Titular – Lílian Oliveira Ventura Vilaronga Suplente – Maria Souza de Oliveira

VII - Representante de estudantes da educação Básica Pública

Titular – Letícia da Silva Carneiro Suplente – Emanuelle da Silva Jordão Titular – Dominique Mota da Silva Suplente – Cleyton José Silva de Souza

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular – Ana Rita da Silva Rodrigues Suplente- Geomário Gomes Vilaronga

IX - Representante do Conselho Tutelar

Titular – Uoston Luiz Ferreira de oliveira Suplente – Hallanda Oliveira Rios

Acrescenta ao inciso X do art. 1º. em conformidade ao edital 001, de 14 de dezembro de 2022, mais um representante da sociedade civil e mais um suplente, bem como retifica o nome do primeiro suplente, passando a viger:

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

№ 000390 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

X- Representantes de organizações da sociedade civil

Titular – Manoel Messias Sousa da Silva Suplente – Antônio Cerqueira de Souza

Onde se lê – Antônio Cerqueira de Souza. Leia-se – Anatolio Cerqueira de Souza

Titular – Florisvaldo Souza Silva Suplente – Antônio Silva de Oliveira

XI - Representantes das escolas do campo

Titular- Cristiane Rodrigues Costa Suplente – Juvêncio Almeida Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São José do Jacuípe - Ba, 16 de maio 2023.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba www.saojosedojacuipe.ba.gov.br